
D.R.S.  n.            /2023 

REPUBBLICA ITALIANA 

     
REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA 

_____________ 

 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITA’ DI BACINO 

 DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SICILIA 

SERVIZIO 8 – ATTUAZIONE INTERVENTI A TITOLARITA’ O A REGIA 

 

“Studio idrogeologico idraulico sul sistema idrico diga Ancipa, Bolo, Ponte Barca, Lentini” 

CUP: G79J21005230002 - CIG: Z1B3260AED - Approvazione certificato di regolare esecuzione delle 

prestazioni eseguite – Liquidazione saldo 

. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, convertito 

con Legge Costituzionale 26.02.1948, n. 2; 

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 – Regolamento per l'amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, convertito 

con Legge Costituzionale 26.02.1948, n. 2; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 e ss.mm.ii. – “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. n. 50 

del 18 aprile 2016; 

VISTO il D. Lgs. n. 23 del 18 aprile 2019 cd “Sblocca cantieri” convertito con modificazioni, 

dalla legge 14 giugno 2019 n. 55; 

VISTA  la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, nelle parti 

ancora in vigore nel periodo transitorio fino all’emanazione delle linee-guida ANAC e dei 

decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016 e ss.ss.ii.; 

VISTA la L.R. n. 12 del 12/07/2011 – “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n° 163 e ss.mm.ii. e del 

DPR 5 ottobre 2010, n° 207 e ss.mm.ii.”; 

VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n° 13: “Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 

regionale 12 luglio 2011, n. 12. Titolo I - Capo I – Recepimento del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la L.R. n. 8 del 17/05/2016, ed in particolare l’art. 24 “Modifiche alla legge regionale 12 

luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18/04/2016, n. 

50”; 

VISTA la L.R. 26 gennaio 2017, n° 1 – “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n° 12 e 

alla legge regionale 17 maggio 2016, n° 8 in materia di UREGA”; 

r.torregrossa
Font monospazio
380



    D.R.S.  n.            /2023 
   

2 

 

VISTO il D.P. Reg. 17 marzo 2004 che approva il Testo Coordinato delle norme di bilancio e di 

contabilità applicabili alla Regione Siciliana; 

VISTO il D.M. del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 40 del 18.01.2008, recante 

modalità di attuazione dell’articolo 48/bis del D.P.R. 602/73 - Disposizioni in materia di 

pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO l’articolo 47, comma 12, della legge regionale n. 5 del 28 gennaio 2014 con il quale, a 

decorrere dal mese di gennaio 2014, è stata recepita nella Regione Siciliana la normativa 

statale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici, prevista dal 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTO  l’art. 1, comma 16, lettera c) della Legge 6 Novembre 2012, n. 190 – “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione” e sue modifiche e integrazioni; 

VISTO il comma 5 dell'art. 68 della Legge regionale n.21 del 12/08/2014 recante “Norme in 

materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”; 

VISTO l’art. 11 della Legge regionale 13/01/2015 n. 3 nel quale è previsto che a decorrere 

dall’01.01.2015 nella Regione Siciliana si applicano le disposizioni del decreto n. 

118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 12 febbraio 2019 n. 4 con il quale è stato 

emanato il regolamento attuativo dell’articolo 3 commi 6 e 7 della legge regionale 8 

maggio 2018 n. 8;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana, 5 aprile 2022, n. 9 con il quale è stato 

emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, 

n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 6 del 4/01/2022 con il quale è stato 

conferito l’incarico di Segretario Generale del Dipartimento Regionale dell’Autorità di 

Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia all’Ing. Leonardo Santoro; 

VISTO il D.S.G. n. 166 del 08/06/2022 con il quale è stato conferito al Dott. Mario Neglia 

l’incarico di Dirigente del Servizio 8“Attuazione interventi a titolarità o a regia” 

dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia”;  

VISTO il D.S.G. 181 del 16/06/2022 con il quale il Segretario Generale ha assegnato i capitoli di 

spesa e di entrata al Servizio 8 in funzione delle competenze istituzionali attribuite tra cui il 

capitolo di spesa 525107 “Spese per incarichi finalizzati allo studio idraulico sul sistema 

idrico diga: Ancipa, Bolo; Ponte Barca, Lentini autorizzate dalla Giunta regionale con 

Delibera n. 587 del 15/ dicembre 2020”, delegando il Dirigente del Servizio ad adottare 

tutti gli atti aventi refluenza e natura contabile, quali accertamenti, prenotazioni, impegni e 

liquidazioni;  

VISTA la Legge di stabilità regionale 2023-2025 n.2 del 22/02/2023; 

VISTA la L. R. 22 febbraio 2023, n.3 che approva il bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2023-2025; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 106 del 01/03/2023 con la quale si approva il 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 

2023-2025;  

VISTA la circolare n° 11 del 01/07/2021 del Dipartimento regionale del Bilancio e del Tesoro, 

recanti le disposizioni applicative relative a quanto disposto all’articolo 9 della legge 15 

aprile 2021, n. 9 Legge di stabilità regionale 2021; 

VISTO le circolari n. 3 del 07/02/2023 e n. 5 del 10/02/2023 Riaccertamento ordinario dei residui 

per l’esercizio 2022 – Art. 3, comma 4, del Decreto legislativo 11//2011 e ss.mm.ii; 

VISTA  la legge regionale 8 maggio 2018 n 8 che all’art. 3 ha istituito, ai sensi dell’art. 63 del 

decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152, l’Autorità di Bacino del distretto idrografico della 

r.torregrossa
Font monospazio
380



    D.R.S.  n.            /2023 
   

3 

 

Sicilia quale Dipartimento regionale della Presidenza della Regione e ha alla stessa 

attribuito le competenze della Regione di cui alla parte terza del decreto legislativo n. 

152/2006. 

VISTA la Delibera di Giunta regionale n° 560 del 27/11/20 con cui è stata apprezzata la proposta 

del Presidente della Regione, nella qualità di Commissario straordinario contro il dissesto 

idrogeologico nota prot. 26859 del 27/11/2021, riguardante la realizzazione della diga di 

Bolo dando incarico agli uffici regionali per le rispettive competenze, tra cui l’Autorità di 

Bacino del distretto Idrografico della Sicilia, di avviare i relativi procedimenti e di 

individuare le necessarie risorse finanziarie;  

VISTA la Delibera di Giunta regionale n° 587 del 15/12/20 con cui sono state assegnate, su 

proposta del Presidente della Regione, prot. 28085 del 14/12/2020, le risorse finanziarie 

per la realizzazione dello “Studio idrogeologico idraulico sul sistema idrico diga Ancipa, 

Bolo, Ponte Barca, Lentini” pari a € 40.000,00; 

VISTA la nota prot. 4742 del 18/12/2020 della Presidenza con cui viene notifica la Deliberazione 

della Giunta Regionale n° 587/2020 per gli adempimenti di competenza dell’Autorità di 

Bacino in ordine alla realizzazione dello “Studio idrogeologico idraulico sul sistema 

idrico diga Ancipa, Bolo, Ponte Barca, Lentini”; 

VISTO il D.S.G. n. 111 del 27/04/2021, con cui è stato nominato l’Ing. Luigi Cimino, Funzionario 

Direttivo, in servizio presso questo Dipartimento - Servizio 4 – Demanio idrico e fluviale. 

Polizia Idraulica, Responsabile Unico del Procedimento, per l’affidamento dello “Studio  

VISTO il D.D. n. 896/2021 del 30/06/2021 di istituzione del nuovo capitolo 525107- “Spese per 

incarichi professionali finalizzati allo studio idrologico idraulico sul sistema idrico diga: 

Ancipa, Bolo, Ponte Barca, Lentini autorizzate dalla Giunta regionale con delibera n. 587 

del 15 dicembre 2020” e l’iscrizione nello stesso, in termini di competenza e cassa, la 

somma di € 40.000,00 nell’esercizio finanziario 2021; 

VISTO il D.S.G. n. 367 del 13/12/2021, del Segretario Generale ad interim dell’Autorità di Bacino 

del Distretto Idrografico della Sicilia, con cui è stato determinato relativamente allo 

“Studio idrogeologico idraulico sul sistema idrico diga Ancipa, Bolo, Ponte Barca, 

Lentini”.” - CUP: G79J21005230002 - CIG: Z1B3260AED: 

- l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii, del “, all’Università degli Studi di Catania – Dipartimento di Ingegneria 

Civile e Architettura; 

- l’approvazione della Convenzione onerosa  per l’importo complessivo di € 

40.000,00, di cui  di cui € 32.786,89 quale imponibile e € 7.213,11 per IVA al 22%; 

- l’impegno della somma di € 40.000,00 a valere sul capitolo 525107 - “Spese per 

incarichi professionali finalizzati allo studio idrologico idraulico sul sistema idrico 

diga: Ancipa, Bolo, Ponte Barca, Lentini autorizzate dalla Giunta regionale con 

delibera n. 587 del 15 dicembre 2020”- Codice SIPOE: U.2.02.03.05.001 - Rubrica 

11: Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia – Presidenza, esercizio 

2021; 

CONSIDERATO che con DD 1204 del 08/08/202 della Ragioneria Generale della Ragioniera Generale 

della Regione di riaccertamento parziale la somma di € 40,000,00 di cui all’impegno 

1/2021 sul Capitolo 525107 è stata reimputata nell’esercizio 2022 al n° 1;  

VISTO il Decreto n. 750 del 02.05.2023 della Ragioniera Generale della Regione pubblicato in 

data 03/05/2023 di riaccertamento parziale ai sensi del punto 9.1 dell’allegato n.4/2 al 

D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii dei residui passivi di nuova formazione relativi ai fondi 

regionali come dettagliato nell’allegato A ed in particolare la colonna B “Residuo da 

mantenere” che riporta in corrispondenza del capitolo 525107 impegno n. 

1_2022_367_2023R la somma di €. 40.000,00 quale impegno da mantenere nella gestione 

residua dell’esercizio 2022; 

VISTA  la relazione Finale dello “Studio idrogeologico idraulico sul sistema idrico diga Ancipa, 

Bolo, Ponte Barca, Lentini” trasmessa dal DICAR con nota prot. 11085 del 14/01/2022, 

acquisita al protocollo dell’Autorità di Bacino n° 603 del  17/01/2022; 

r.torregrossa
Font monospazio
380



    D.R.S.  n.            /2023 
   

4 

 

VISTA  la note prot. n° 6932 del 20/04/2022 con cui l’Autorità di Bacino ha richiesto delle 

modifiche ed integrazioni alla relazione Finale; 

VISTA  la nota prot. n° 242829 del 21/06/2022 del DICAR, acquista al protocollo n° 10894 del 

22/06/2022, con cui si consegna la versione Maggio 2022 della  Relazione finale; 

VISTE  la note prot. n° 11477 del 29/06/2022 con cui l’Autorità di Bacino ha richiesto delle 

ulteriori integrazioni alla relazione Finale; 

VISTA  la nota prot.  n° 303760   del 22/07/2022  del DICAR, acquista al protocollo n°   13161 del 

27/07/2022, con cui si consegna la versione Luglio 2022 della  Relazione finale recependo 

le richieste dell’Autorità di Bacino; 

VISTO  il Certificato di Regolare Esecuzione dei Servizi di Studio specialistici “Studio 

idrogeologico idraulico sul sistema idrico diga Ancipa, Bolo, Ponte Barca, Lentini”, prot. 

21398 del 21/11/2022 che certifica che  le attività di studio sono state eseguite in 

ottemperanza all’articolato della convenzione stipulata tra il DICAr e l’Autorità di 

Bacino, approvata con DSG n. 367/2021 e delle integrazioni di cui alle note di questa 
Autorità n. 11423 e 11477 del 29/06/2022  ; 

VISTA  la fattura elettronica n. 4 PA del 19/12/2022 emessa dall’Università degli Studi di Catania 

Dipartimento di Ingegneria ed Architettura con sede a Catania, Piazza Università 2, 

CF/PIVA: 02772010878 di importo complessivo di € 40.000,00 (quarantamila/00) per lo 

“Studio idrologico-idraulico del sistema idrico diga Ancipa, Bolo, Ponte Barca, Lentini” -

CUP: G79J21005230002 - CIG: Z1B3260AED, di cui imponibile € 32.786,89 e € 

7.213,11 per IVA al 22%; 

VISTO il certificato DURC On Line rilasciato dall’INPS numero di protocollo INPS_35083592 

emesso il 13/03/2023 con scadenza di validità 11/07/2023, con cui si dichiara che attesta 

la regolarità contributiva dell’Università di Catania nei confronti di INPS e INAIL; 

CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Catania trattandosi di Pubblica Amministrazione, ai sensi 

della Circolare del MEF n. 22 del 29 luglio 2008 non è sottoposta a verifica Equitalia  

CONSIDERATO che all’art. 5 della convezione sottoscritta è indicato il conto corrente bancario dedicato su 

cui effettuare il pagamento stabilito per l’esecuzione dell’incarico di cui alla menzionata 

convenzione; 

RITENUTO di dovere approvare il Regolare Esecuzione dei Servizi di Studio specialistici rilasciato dal 

RUP, Ing Luigi Cimino,  prot. 21398 del 21/11/2022; 

RITENUTO di liquidare e pagare , a saldo, la somma complessiva di € 40.000,00 (euro 

quarantamila/00) di cui € 32.786,89 quale imponibile e € 7.213,11 per IVA al 22%, per lo 

“Studio idrologico-idraulico del sistema idrico diga Ancipa, Bolo, Ponte Barca, Lentini” 

– CUP: G79J21005230002 - CIG: Z1B3260AED, a gravare sll’impegno n. 

1_2022_367_2023R, sul Capitolo 525107- “Spese per incarichi professionali finalizzati 

allo studio idrologico idraulico sul sistema idrico diga: Ancipa, Bolo, Ponte Barca, Lentini 

autorizzate dalla Giunta regionale con delibera n. 587 del 15 dicembre 2020” - Rubrica 

11: Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia – Presidenza, del Bilancio 

della Regione Siciliana per gli esercizi finanziari 2021-2023 gestione residui, cod SIOPE: 

U.2.02.03.05.001,  

A termini delle vigenti disposizioni, 

D E C R E T A 

Art. 1 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente decreto. 

Art. 2 

E’ approvato Certificato di Regolare Esecuzione dei Servizi di Studio specialistici “Studio idrogeologico 

idraulico sul sistema idrico diga Ancipa, Bolo, Ponte Barca, Lentini”, CUP: G79J21005230002 - CIG: 

Z1B3260AED svolto dall’Università degli Studi di Catania – Dipartimento di Ingegneria Civile e 

r.torregrossa
Font monospazio
380



    D.R.S.  n.            /2023 
   

5 

 

Architettura, Piazza Università n. 2, 95131 Catania - C.F.: 02772010878, P.IVA 02772010878, ai sensi er 

l’importo complessivo di € 40.000,00, di cui € 32.786,89 quale imponibile e € 7.213,11 per IVA al 22%. 

Art. 3 

E’ liquidato l’importo complessivo di € 40.000,00 (euro quarantamila/00) di cui € 32.786,89 quale imponibile 

e € 7.213,11 per IVA al 22%, per lo “Studio idrologico-idraulico del sistema idrico diga Ancipa, Bolo, Ponte 

Barca, Lentini” – CUP: G79J21005230002 - CIG: Z1B3260AED, a gravare sll’impegno n. 

1_2022_367_2023R, sul Capitolo 525107- “Spese per incarichi professionali finalizzati allo studio idrologico 

idraulico sul sistema idrico diga: Ancipa, Bolo, Ponte Barca, Lentini autorizzate dalla Giunta regionale con 

delibera n. 587 del 15 dicembre 2020” - Rubrica 11: Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia 

– Presidenza, del Bilancio della Regione Siciliana per gli esercizi finanziari 2021-2023, cod SIOPE: 

U.2.02.03.05.001, e pagato mediante emissione di mandato di pagamento collettivo per l’importo di € 

32.786,89  (euro trentaduemilasettecentottantasei/89) quale imponibile in favore dell’Università degli Studi di 

Catania – Dipartimento di Ingegneria Civile e Architettura, Piazza Università n. 2, 95131 Catania - C.F.: 

02772010878, P.IVA 02772010878,  mediante accredito sul conto di Tesoreria Unica 512300306383, ed        

€ 7.213,11 (settemiladuecentotredici/11) quale IVA al 22%, ai sensi del Decreto del Ministero dell’Economia 

23 gennaio 2015, in favore della REGIONE SICILIANA – C.F: 80012000826 – P.I. 02711070827, con 

accredito sul conto intrattenuto presso UNICREDIT S.p.A. – Iban n. IT34E0200804625000103623296, 

intestato alla stessa. 

Art. 4 

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale del Dipartimento Autorità di Bacino del Distretto 

Idrografico della Sicilia, in ossequio all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e come modificato dall’art. 

98, comma 6 della L.R. 07/05/2015, n. 9. 

Art. 5 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie Locali e funzione 

pubblica della Regione Siciliana per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 

2021 n.9. 

Palermo, lì  _____________ 

 

P.O. n. 2 Il  Funzionario Direttivo  

Graziella Ruvutuso 

 

Il Dirigente del Servizio 8 

(Dott. Mario Neglia) 

  
 

 

r.torregrossa
Font monospazio
380

r.torregrossa
Font monospazio
30/05/2023


		2023-05-30T15:09:16+0200
	GRAZIELLA RUVUTUSO


		2023-05-30T15:10:15+0200
	MARIO NEGLIA




